中央财政资金补助的体育场馆

2018年开放工作方案
根据《体育总局办公厅关于做好2018年大型体育场馆免费或低收费开放工作有关事宜的通知》（体群字﹝2018﹞49号）要求，现将渭南市体育中心体育场馆2018年免费或低收费开放工作方案公布如下：

一、体育场馆简介
渭南市体育中心位于渭清路与乐天大街十字西北角，占地面积510亩，总投资9.8亿元,建筑面积12.4万平方米。2011年10月开工建设，2014年5月初建成并试运行。包括体育馆、游泳馆、体育场、全民健身活动广场、全民健身服务中心、国民体质监测中心及多功能室外综合运动场。

按照渭南市编委2015年12月批复，渭南市体育中心为渭南市体育局下属的副处级公益二类事业单位。主要负责体育中心运营管理工作，承担设施器材、场地、房屋及其他财产的维护、保养和管理工作；负责中心场馆的开放工作，为群众健身、体育训练、体育竞赛提供场地服务；并组织、承办各类体育赛事活动。

室内场馆包括：体育馆、游泳馆、体育场、全民健身服务中心、国民体质监测中心。其中，体育馆位建筑面积21690平方米，设观众席3593座，场内由两部分组成：中部为篮球、举重、体操、排球等项目比赛场地；北部为羽毛球、乒乓球等项目比赛场地，同时可作为单项比赛的热身场地；游泳馆是渭南市目前唯一一所全封闭式的专业游泳馆，建筑面积17250平方米，设观众席1500座，从规划设计到施工建成投入运行，完全符合国家室内专业游泳馆的标准；体育场建筑面积37740平方米，设观众席32000座，场地内有标准的天然草坪足球场和9分道的400米标准田径场，能够承办国家级田径、足球体育比赛和商演会展等活动；全民健身服务中心位于市体育中心体育场南门，其功能定位为：集赛事票务运营、文化商务活动、休闲饮食购物、培训展览体验等于一体的多功能服务中心，又可为我市开展全民健身、体育产业、大型活动等提供服务平台；渭南市国民体质监测中心位于渭南市体育中心体育场南门内，建筑面积约800平米，是陕西首家市级示范监测中心，是渭南市体质监测学习、培训基地。
室外场地包括：全民健身广场、多功能室外综合运动场（含室外篮球场、笼式足球场、乒乓球台、健身器材、健身步道、门球场等）。
渭南市体育中心室内场地面积为：7.67万平方米、室外场地面积为：6.81万平方米。联系电话：0913-3035711。
二、免费低收费开放项目、开放时间及收费标准

渭南市体育中心场馆自2014年建成试运行并开始面向社会免费、低收费开放，年均开放330天以上，每周均超过35小时；公休日、法定节假日、学校寒暑假期间每天开放都不少于8小时；国家法定节假日、全民健身日当天通过提前预约的方式免费向市民开放；对学生、老年人、残疾人等免费、低收费开放；全民健身服务中心、国民体质监测中心免费向市民开放；全民健身活动广场、多功能室外综合运动场等常年免费向群众开放，每天开放时间不少于12小时。场馆因维修、保养、安全、训练、赛事、天气等原因，不能向社会开放或需调整开放时间，提前（特殊天气原因除外）向社会公告。

（一）开放项目和场地

渭南市体育中心受补助场馆免费或低收费的开放项目有：篮球、游泳、门球、笼式足球、足球、田径、乒乓球；开放的场地有：体育馆、游泳馆、体育场、全民健身服务中心、国民体质监测中心、全民健身活动广场及多功能室外综合运动场。
（二）开放时间及收费标准

体育馆：目前开放的场馆包括主馆与副馆，开放项目有篮球。国家法定节假日、全民健身日以提前预约的方式向市民免费开放，开放时间为：8:00-12:00、14:00-18:00；对俱乐部、团体协会等运营开放时间为：8:00-12:00、14:00-18:00。体育馆常年免费为渭南市青少年体育运动学校提供篮球训练场地；免费为陕西省天泽女子篮球青年队提供训练场地。
游泳馆：目前开放项目为游泳，训练池常年对外开放，比赛池每年6月-9月对外开放。国家法定节假日、全民健身日通过提前预约的方式向市民免费开放，开放时间为：8:00-12:00、14:00-18:00；正常运营开放时间为：8:00-12:00、14:00-21:00。门票收费标准为：上午：儿童20元/次、成人30元/次；下午：儿童30元/次、成人50元/次。游泳馆常年免费为渭南市青少年体育运动学校游泳队提供游泳训练场地。

体育场：目前开放的场馆为田径与足球场地。开放项目为乒乓球、足球、田径。训练开放时间为：8:00-12:00、14:00-18:00。体育场常年免费为渭南市青少年体育运动学校提供田径、乒乓球训练场地。

全民健身服务中心、国民体质监测中心、全民健身活动广场、多功能室外综合运动场等常年免费向群众开放，每天开放时间不少于12小时。

三、举办体育赛事、体育活动、体育培训情况

体育馆已开展的体育赛事、活动、培训及参与人数有：

1.1月WCBA2017-2018中国女子篮球联赛（4场、共计8000余人次）；

2.2月渭南篮球协会VS三原篮球协会友谊赛（100余人次）；

3.2月渭南市篮协裁委会综合及篮球新规则解读会（30余人次）；

4.3月农发银行知识竞赛及拓展训练（200余人次）；

5.3月渭南篮协裁判员培训课及模拟赛（30余人次）；

6.3月渭南市环保系统职工羽毛球赛（29日-30日两天、300余人次）

7.4月清明节免费开放（160余人次）；

8.4月中国移动公司渭南分公司职工羽毛球比赛（25余人次）；

9.4月渭南市第十三届运动会太极拳比赛（17日-18日两天、500余人次）；

10.4月第五届中国渭南国际标准舞全国公开赛季舞蹈大赛（3000余人次）；

11.4月渭南市第十三届运动会（行业组）羽毛球比赛（24日-27日4天、1200余人次）；

12.渭南市体校青少年羽毛球队训练（40人/天、常年，遇赛事等活动除外）；

13.老年男子篮球协会在馆活动（25人/天、常年，遇赛事等活动除外）；

14.爱好者篮球俱乐部在馆活动(30人/天、常年，遇赛事等活动除外）；

15.陕西天泽女子篮球队青年队在馆长期训练（20人/天、常年，遇赛事等活动除外）；

16.渭南英博篮球俱乐部中小学篮球培训（25人/天、常年，遇赛事等活动除外）。

体育馆计划开展的体育赛事、活动、培训及参与人数有：

1.4月29日5月1日功夫时代职业跆拳道争霸赛（3000余人次）；

2.5月4日-6日渭南市文广局羽毛球赛（400余人次）；

3.5月8日-15日渭南市第十三届运动会篮球（6天，共计3740余人次）；

4.5月19日-20日渭南市电信局乒乓球赛（400余人次）；

5.5月21日-24日渭南市第十三届运动会乒乓球（400余人次）；

6.5月26日-27日第四届华山杯乒乓球赛（1500余人次）；

7.6月1日-3日2018年陕西省中小学健美操啦啦锦标赛（2000余人次）；

8.2018年NBL全国男子篮球联赛6月-10月（20余场、共计50000余人次）；

9.2018-2019赛季WCBA全国女子篮球联赛（共13场、共计32500余人次）；

10.劳动节、端午节、8月8日全民健身日、中秋节、国庆节节假日当天通过提前预约的方式免费向市民开放。

游泳馆已开展的体育赛事、活动、培训及参与人数有：
1.元旦免费开放200人次/天；

2.2月史纪游泳俱乐部寒假培训班：8节课，共5人，合计40人次；

3.春节免费开放600人次/3天；

4.3月发改委、中心医院游泳培训：10节课，26人，合计260人次；

5.3月-6月学校游泳培训：渭南小学、北塘小学、南塘小学，10节课，134人，合计1340人次；

6.4月-5月中国铁塔公司游泳培训：10节课，23人，合计230人次；

7.4月-5月渭南高新中学游泳培训：10节课，17人，合计170人次；

8.1月-4月史纪俱乐部培训3600人次(30人/天*120天)；

9.1月-4月渭南市体育运动学校3800人次(35人/天*120天)；

10.4月份朝阳俱乐部360人次(12人/天*30天)；

11.清明节免费开放200人/天。

游泳馆计划开展的体育赛事、活动、培训及参与人数有：

1.渭南市第十三届运动会游泳项目：3天，约150人，合计450人；

2.5月-12月小学游泳培训10节课，约150人；

3.5月-12月企事业单位游泳培训10节课，约200人；

4.6月-9月暑期游泳培训约1000人；

5.劳动节、端午节、8月8日全民健身日、中秋节、国庆节节假日当天通过提前预约的方式免费向市民开放；

6.救生员和社会体育指导员培训约60人。

体育场计划开展的体育赛事、活动、培训及参与人数有：

1.中国足球协会乙级联赛渭南赛区（11000余人次/场，共2场）；

2.中国足球协会丝绸之路华山杯（15000余人次/场、共6场）；

3.渭南市第十三届运动会（50000余人次）；

4.渭南市第十三届运动会田径比赛（4天、共计2000余人次）；

5.渭南市第十三届运动会象棋比赛（7轮、共计400余人次）。

   渭南市体育中心2018年免费向公众提供以下基本公共体育服务：

6.举办公益性赛事活动：体育大拜年系列活动、8月8日全民健身日活动、渭南市第十三届运动会羽毛球比赛、六一儿童节少儿拉丁舞比赛等比赛活动不少于4次；

7.举办体育讲座、展览：救生员和社会体育指导员培训、中国足协E级教练员（陕西渭南）培训班、渭南市足球协会工作会议、篮球裁判员培训会议等不少于四次；

8.开展体育健身技能培训：游泳、篮球、乒乓球、足球等培训不少于1000次；

9.进行国民体质监测不少于10000人次。

四、群众参加体育赛事和体育活动、接受体育培训、进行日常健身服务情况

（一）室内体育场地

体育场核心区、体育馆和游泳馆（跳水馆）计划全年接待不低于360000余人次、月均接待不低于30000余人次、日均接待不低于1000余人次，全年室内体育场地每万平米平均接待不低于46936余人次。

（二）室外体育场地

体育场核心区、体育馆和游泳馆（跳水馆）外围体育场地设施计划全年接待不低于216000余人次、月均接待不低于18000余人次、日均接待不低于600余人次，全年室外体育场地平均每万平米接待不低于31718余人次。

五、为群众身边的体育组织服务情况

截至2018年底，体育场馆将为9个运动项目俱乐部（群众体育组织）提供活动场所，会员总数达到22890人（有关运动项目俱乐部、群众体育组织名单及其联系人、联系方式附后）。

史纪游泳俱乐部            史 纪    0913-3035711

渭南市青少年体育运动学校  秦  竹   0913-3035711

森翔羽毛球运动俱乐部      魏  飞   0913-3035711

佳业篮球俱乐部            师  佳   0913-3035711

英博篮球俱乐部            张英磊   0913-3035711

新星羽毛球俱乐部          杨  慧   0913-3035711

博奥乒乓球俱乐部          蒋  涛   0913-3035711

渭南市朝阳体育俱乐部      何  强   0913-3035711

大黄蜂青少年足球俱乐部    马铁军   0913-3035711

六、成本支出情况

2018年场馆开放成本支出预计最低为1300万元，其中水电气热能耗支出最低为260万元。